masalah-masalah umum yang mana belum ada ketentuannya dalam wahyu, maka semua

muslimin seyogyanya juga harus mau mengaplikasikan dan mengikuti ajaran ini, yaitu

menggunakan mekanisme syuro dalam membuat keputusan. Seorang mufassir dari Andalusia,

Ibnu „Athiyya (w. 546 H/ 1151 M) menyatakan mengenai ayat ini, bahwa (Al Andalusy, n.d.,

p. 534):

والشورى من قواعد الشريعة وعزائم الأحكام، ومن لا يستشير أهل العلم والدين فعزله واجب، "...

...."هذا ما لا خلاف فيه
Atau, bahwa syuro merupakan salah satu dari basis syari‟ah yang paling mendasar, dan

Rasulullah SAW selalu berkonsultasi dengan para sahabatnya mengenai siasat dalam

peperangan.Seperti ketika musuh-musuh dari Quraisy menantangnya dan berkemah dekat

madinah. Sesuai dengan saran dan masukan mereka, beliau memutuskan untuk menghadapi

kaum kafir Quraisy dalam perang Badar pada tahun 1 H/ 622 M. Selanjutnya, beliau juga

bermusyawarah dengan para sahabatnya mengenai perang Uhud pada tahun 3 H/ 624 M, di

mana kaum muslimin seharusnya menghadapi kaum Quraisy, apakah menyerang di luar

madinah, atau tetap tinggal di dalam madinah mempertahankan kota tersebut. Beliau

mengikuti mayoritas pendapat sahabat yang mengatakan untuk menghadapi mereka di luar